АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ЧАРОДИНСКШ1 РДЙОН>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 авryста 2023 г. Ns82
с. Щуриб

Об утвержлении карты коррупционных рисков, возникающих при
осуществлении закупок и плана мер, направленных на минимизацию
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в

Администрации МО <<Чародинский район>

Руководствуясь Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. JЮ44-ФЗ (О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных и муниципЕцьных Еужд> и в целях выполнения работы,
направленной на выявление и минимизацию коррупционных рисков при
осуществлении закупок товаров, работ и услуг и плана мер, направленных на
минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении
закупок, Администрация муниципального обра:}ования (Чародинский район)
постановляет:

1. Утвердить карту коррупционных рисков возникающих при
осуществлении закупок в Администрации муницип€цьного образования
<<Чародинский район>, согласно приложению JtlЪ l.

2. Утверлить план мер, направленЕых на минимизацию коррупционных

рисков, возникающих при осуществлении закупок в Администрации
муниципчrльного образования <Чародинский район>, согласно приложению
Jф2.

Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации муниципЕuIьного образования <Чародинский район> в
информационно-телекоммуникационной сети интернет, в подразделе
кПротиводействие коррупции).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации муниципЕIльного образования
<Чародинский район> Омарова М.З.

1ппgд Администрации
муниципального образованпя

<<Чародинский район> СУаrN,/a-r'v М.А.Магомедовс12
€

lr

Прилоrсение Лэ1
к постановлению Администрации

муниципального образования
(Чародинский район)

от 8 авryста 202З г. Nэ82

Карта коррупцIлоltных рпсков, возникаюutих при осуществJrенип закупок в Адмlrнистрации МО <Чародипский район)).

Предлаrяемые меры по минимизации
коррупционных рисков

1 обоснование начальных
(максимальных) цен

ко нтпа кто в

Специалист, ответственны й за
осуществление закупок.

Краткое наименование
коррупционного риска

Наименование должностей
(служащих), которые могут

участвовать в реаJIизации

ко кl,а :}а пки
Недопустимость необоснованного дробления

закупок, влекущего за собой )дод от конкурентны}
процедур

Установлеttие единых требований к участникам
закупки, соблюдение правил описание закупки,

применение типовых условий контрактов, проверкi
наличия возможности аффилированности между

поставщиком и специалистами, ответственными за
ос ществление зак пок.

информирование специалистов. ответственных
за формирование задаfiия на поставку товаров,

выполнение работ, оказание услуг, о
недопустимости переговоров с участниками
закупок до выявления победителя. Проверка

наличии возможности аффицированности межJlу
постirвщиком и специаJIистом. ответ.за

2

4

Выбор способа
определения поставщика
(подрядчика,
исполнителя)

Искусственное дробление
закупки на несколько отдельных

с целью упрощения способа
закупки

Специалист, ответственный за
осуществление закупок

Подготовка документации на
осуществление закупки
товаров, работ и ус.rtуг.

установление необоснованных
преимуществ отдельным лицам

при осуществлении закупок
товаров, работ и услуг.

Специалист, ответственный за
осуществление закупок.

одготовка документации на
осуществление закупки

ll Предоставление неполной или

разЕоЙ информациЙ о закупке,
подмена разъяснений

ССЫЛКаItlИ Еа ДОК}ЪrеНТаЦИЮ О

зlжупке. Прямые контакгы и
переговоры с постflвщиком

специалист, ответственный за
осуществление закупок.

о rцествление. ок

( (

Проведение мониторинга цен на товары, работы и

"-a""J
-r",ii,(максимальных) цен контрактов при осуществлениI

описание возможной
коррупционной схемы

Приложенпе .Itl} 2
к постановлению Администрации

МО кЧародинскtтй район>
от 8.08.2023г.Ns82

План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих
прIl осуществлении здкупок в администрации МО <Чародинский район>>

л9 Наименование мер по минимизации
КОРРУПЦИОНЕЬD( РИСКОВ

Краткое
наименование

минимизируемого
коррупционного

риска

ответственньй за

реализацию

Планируемый
результат

l Провеление мониторинга цен на
товары, работы и услуг в целях
недопущения завышения начzlльньtх
(максимальньтх) цен контрактов при
осуществлеЕии зllкупок

Постоянно Руководители
СТРУIСУРНЬГХ

подразделений,
специilлисты

ответственfiые за
осуществление

зiжупок,
должностное лицо
ответственное за
профилакгику

КОРРУПЦИОННЬD(

правонарушений

Всестороннее
исследовarние рьшка,

формирование
начальной

(максимальной) цены
коЕтакта по
минимальной

стоимости товара,

работ, услуги при
соблюдении

требований к их
качеству и учету
потребностей.
обоснование

начапьной цены
KoHTpllKTa в

((

Срок
(периодичность)

реzrлизации

обоснование
начzlльньD(

(максимальньrх) цен
кон]рактов

((

соответствии с
требованиями

зtlконодательства
2 Проведение мониторинга на пре.щ{ет

вьивление неоднократньD( закупок
однородньD( товаров, работ и услlт

Выбор способа
определеяие
постtlвщика
(подряд.п.lка,
исполпитедя)

Постоянно Руководители
СТРУIСГУРНЬD(

подразделений,
специllлисты

ответственные за
осуществление

зilкупок,
должностное лицо
ответственное за
профилакгику

КОРРУПЦИОННЬIХ
правонарушений

Снижение
вероятности
совершения

коррупционного
правонарушения или
возмо)lсlости вреда

от рe:шизации тiцого
риска

J Запрет на умьшIленяое, неправомерное
вкJIючение в докуDrентацию о зtжупках
условий, огрarничивающю(
конкуренцию

Подготовка
документации Еа
осуIцествлевие

зarкупок товаров,

работ и услуг

Постоянно Руководители
cтpyкTypBbD(

подразделений,
специаJlисты

ответствевные за
осуществлеЕие

закупок,
должностное лицо,
ответственное за

профилакгику
коррупционньж
правонарушений

Снижение
вероятности
совершения

КОРРУПЦИОНЕОГО

прiшонарушеЕия или
возможности вреда

от реarлизации такого

4 Проверка наличия возможности
аффилированности между поставщиком
и специitлистом, ответственным за
осуществление зaжупок

Подготовка
документации на
осуществление

закупок товаров,
работ и услуг

Руководители
cтylсrypEbD(

подразделений,
специalлисты

ответственные за

Снижение
вероятности
совершения

коррупционного
прzlвонарушения или

[Iостоянно

(

осуществление
закупок,

должностное лицо,
ответственное за

профилактику
коррупционных
правонарушений

возможности вреда
от реtUIизации такого

5 Подготовка
докрrентации на
ос)лцествление

зtlкупок товаров,
работ и услуг

Постоянно Руководители
стукryрных

подразделений,
специalлисты

ответственные за
осуществление

зiжупок,
должностное лицо,
ответственное за
профилакгику

КОРРУПЦИОННЬD(

правонарушений

Снижение
вероятности
совершения

коррупционного
прilвонарушения или
возможности вреда

от реализации тЕlкого

6 Информирование специalлистов
oTBeTcTBeHHbD( за формирование
задания на постarвку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, о
недопустимости переговоров с
участникtlми зalкупок до выявления
победителя

Подготовка
док}ментации на
осуществление

зalк)пок товаров,

работ и услуг

Постоянно Руководители
структурных

подразделений,
специалисты

ответственные за
осуществление

закупок,
должностное лицо,
ответственное за

профилакгику
КОРРУПЦИОННЬD(

правонарушений

Снижение
вероятности
совершения

коррупционного
правонарушения иля
возможности вреда

от реализации тЕlкого.
Искrпочение сlrrlаев

проведонI.я
цереговоров с

rIастником закупки в
отношении заявок на

]ластие в зtкупке

(

Информирование должностного лиц4
ответственного за профилatюику
коррупционньD( правонарушений
ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦаIt{И О ПОСТ)ДIивШИХ
жа.лобах от участников

(,(

7 Информирование должностного лица,
ответственного за профилакгику
коррупциоЕItого правонарушения о
выявленных случaцх проведения
переговоров с r{астником зiжупок до
выявления победителя

Подготовка
документации на
осуществление

закупок товаров,

работ и услуг

ГIОСТОЯННО Руководители
структурньtх

подразделений,
специzlлисты

ответственЕые за
осуществление

закупок!

должностное лицо,
ответственное за

профилакгику
КОРРУПЦИОННЬD(

правонарушений

Снижение
вероятЕости
совершения

коррупционного
прitвонарушения или
возможности вреда

от реatлизации такого